Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 183

FUNDACION INSTITUTO DE INVESTIGACION
MARQUES DE VALDECILLA

CVE-2025-7915 Convocatoria para la cobertura del puesto de Director/a Cientifico/a
de la Plataforma Cohorte Cantabria.

Vistos el articulo 129.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, el articulo 14.1.a) de los Estatutos de la Fundacidn "Instituto de Investigacion Marqués
de Valdecilla" (IDIVAL), y el articulo 22 bis del Reglamento de Organizaciéon y Funcionamiento
Interno de IDIVAL, encontrandose vacante la direccidn cientifica de la Plataforma "Cohorte
Cantabria" y resultando necesaria su cobertura, previo Acuerdo del Patronato celebrado con
fecha de 29 de octubre de 2024.

RESUELVO

Convocar por el procedimiento de libre designacion la cobertura del puesto directivo
denominado "Director/a Cientifico/a de la Plataforma "Cohorte Cantabria", para el desempefio
de las funciones contempladas previsto en el articulo 22 bis del Reglamento de Organizacion
y Funcionamiento Interno de IDIVAL, y en las restantes disposiciones aplicables, mediante
relacion laboral de caracter especial de alta direccidn y a tiempo parcial con una retribucién de
28.190,37 brutos en cémputo anual, con arreglo a las siguientes,

BASES

Base 12.- Requisitos de participacion.
Podran participar en la presente convocatoria los aspirantes que rednan los siguientes requisitos:

a) Poseer la nacionalidad espafiola. También podran participar, en igualdad de condiciones
que los espafoles:

19.- Los nacionales de los Estados Miembros de la Union Europea.

20.- El conyuge de los espafioles y de los nacionales de otros Estados miembros de la
Unidn Europea, cualquiera que sea su nacionalidad, siempre que no estén separados de
derecho. Asimismo, con las mismas condiciones, podran participar sus descendientes y los de
su conyuge siempre que no estén separados de derecho, sean menores de 21 afios o mayores
de dicha edad dependientes.

30.- Las personas incluidas en el ambito de aplicacion de los Tratados Internacionales
celebrados por la Unién Europea vy ratificados por Espafia, en los que sea de aplicacion la libre
circulacion de trabajadores.

40 - Los extranjeros con residencia legal en Espafia.
b) Poseer la capacidad funcional para el desempefio de las tareas.

¢) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las
Administraciones Publicas o de los érganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades
Auténomas, ni haber sido objeto de despido disciplinario en ninguna sociedad o fundacién
del sector publico, ni hallarse en inhabilitacion absoluta o especial para empleos o cargos
publicos por resolucién judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer
funciones similares a las que desempefiaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese

CVE-2025-7915

P4g. 33779

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 183

sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado
0 en situacion equivalente ni haber sido sometido a sancién disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo publico.

d) Estar en posesion del titulo de doctor y contar con experiencia acreditada en el ambito
de la investigacion en salud.

Base 22.- Presentacion de solicitudes.

Las solicitudes se presentaran electronicamente en el portal de empleo de IDIVAL
https://www.idival.org/empleo/ en el plazo de diez dias naturales contados desde el dia
siguiente a la publicacion de la presente convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

Base 32.- Documentacion a presentar.

Junto con la solicitud los aspirantes deberan presentar la siguiente documentacién:
a) Copia del DNI.

b) Copia del titulo académico exigido en la convocatoria.

c) Documentacion acreditativa del cumplimiento del requisito de experiencia profesional
exigido en la convocatoria.

d) Curriculum profesional, en el que consten los titulos académicos, la experiencia
profesional, técnica y cientifica, y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

Base 42.- Proceso de seleccion.

1. Finalizado el plazo de presentacién de solicitudes, el Director de Gestion de IDIVAL
comprobara el cumplimiento de los requisitos por los candidatos y remitird al Presidente del
Patronato la relacion de admitidos.

2. El Presidente del Patronato podra realizar una entrevista a los aspirantes que cumplan
los requisitos de participacion que permitan deducir sus aptitudes para el puesto de trabajo
solicitado. De dicha entrevista se levantara la oportuna diligencia.

3. El candidato/a sera seleccionado conforme a criterios de idoneidad, atendiendo a la
adecuacion para el puesto directivo de los méritos de su curriculum profesional y, en su caso,
de la entrevista.

4. La presente convocatoria se resolvera mediante acuerdo del presidente del Patronato
de IDIVAL, que dara cuenta del mismo al Patronato en la siguiente sesién que se celebre. La
resolucién se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria.

5. El puesto convocado podra ser declarado desierto por acuerdo motivado cuanto no
concurran solicitantes idéneos para el desempefio del mismo.

6. La persona seleccionada deberd presentar la documentacion original o compulsada
prevista en la base 32 en el plazo maximo de tres dias habiles desde la publicacién de la
resolucién del proceso de seleccién en el Boletin Oficial de Cantabria. Una vez presentada,
deberd tomar posesion en el plazo maximo de tres dias habiles.

n

Base 52.- Duraciéon y formalizacion del contrato, situacién administrativa y régimen de R
incompatibilidades. §

o

1. La seleccion implicara la formalizacion del correspondiente contrato de alta direccion §

conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que se regula la @]

Pag. 33780 boc.cantabria.es 2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 183

relacion laboral de caracter especial de personal de alta direccién, con una duracién de un afio,
prorrogable automaticamente por periodos anuales, salvo que sea denunciado expresamente
por alguna de las partes con una antelacion minima de 15 dias a la fecha de su vencimiento.
Correspondera al presidente del Patronato de IDIVAL la formalizacidon del correspondiente
contrato de alta direccion.

2. El aspirante seleccionado quedara en la siguiente situacién administrativa:

a) Si fuera personal funcionario de carrera serda declarado en excedencia voluntaria por
prestacidn de servicios en el sector publico.

b) Si fuera personal docente e investigador a tiempo parcial de la Universidad, podra
permanecer en servicio activo si se autoriza la compatibilidad para el desempefio del
puesto convocado, cumplidas las exigencias de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Publicas.

c) Si fuera personal estatutario de instituciones sanitarias del Sistema Nacional de Salud,
sera declarado en situacion de servicios especiales. En el caso de que el seleccionado sea
declarado en situacién de servicios especiales, tendra derecho a percibir los trienios que tengan
reconocidos en cada momento. El tiempo que permanezca en tal situacién se les computara a
efectos de ascensos, reconocimiento de trienios, promocion interna y derechos en el régimen
de Seguridad Social que le sea de aplicacion. El reconocimiento y abono de los trienios se
efectuard por la Administracion de origen.

d) Si fuera personal laboral de las Administraciones publicas se aplicara la situacion
administrativa que corresponda.

3. Salvo en los supuestos b) y c) del apartado anterior, la fundacién convocante abonara al
aspirante seleccionado en concepto de antigliedad el tiempo que hubiera prestado servicios en
la Administracién Publica.

4. El aspirante seleccionado quedara sujeto al régimen de incompatibilidades previsto en
la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las
Administraciones Publicas.

Santander, 18 de septiembre de 2025.
El presidente del Patronato

César Pascual Fernandez.
2025/7915

CVE-2025-7915

P4g. 33781

boc.cantabria.es

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-7904	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Precio Público para la Prestación de los Servicios de Conciliación de la Vida Familiar y Laboral. Expediente 2025/1475.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7940	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto de Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio Cántabro de Salud,

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-7863	Resolución de Alcaldía 1155/2025, de 3 de septiembre, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-7864	Resolución de Alcaldía 1167/2025, de 5 de septiembre, de delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-7865	Resolución de Alcaldía 1168/2025, de 5 de septiembre, de delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2025-7903	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Cillorigo de Liébana.
	CVE-2025-7905	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Valdeprado del Rio.
	CVE-2025-7906	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Villacarriedo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7914	Resolución por la que se declara decaída en el derecho a la suscripción de contrato de alta dirección a la adjudicataria del puesto Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (gestión económica) de la Gerencia de Atención Primaria, del S

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2025-7915	Convocatoria para la cobertura del puesto de Director/a Científico/a de la Plataforma Cohorte Cantabria.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-7822	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante oposición una plaza vacante en plantilla de Operario-Encargado de Obras y Servicios, designación 

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-7894	Anulación de las bases y la convocatoria para la contratación con contrato de relevo de un Trabajador Social Supervisor y la creación de una bolsa de empleo. Expediente 151/2025.
	CVE-2025-7895	Anulación de las bases y la convocatoria de la promoción interna de cuatro plazas de Administrativo de Servicios Económicos. Expediente 981/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-7879	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria, mediante oposición, de dos (2) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 2025/269G.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7913	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador publicada con fecha 22 de agosto de 2025, por la que se aprueban los resultados definitivos del único ejercicio de la fase 

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-7910	Resolución de aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2025. Expediente 708/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-7900	Anuncio de subasta para la enajenación de animales de especie bovina de carne, pertenecientes a las fincas del Gobierno de Cantabria, mediante contrato.
	Concejo Abierto de Rebollar de Ebro
	CVE-2025-7892	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable N/REF.: AF-UOM/2025/283/1 para 2025, del Monte de Utilidad Pública 283, La Cuesta.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-7923	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Praves
	CVE-2025-7890	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Castrillo del Haya
	CVE-2025-7873	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Ormas
	CVE-2025-7893	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villaescusa de Ebro
	CVE-2025-7868	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villaverde de Hito
	CVE-2025-7876	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-7866	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6102/2025.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-7878	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios de las Tasas por la Prestación de los Servicios de Basura, Evacuación de Aguas, Abastecimiento de Agua y del Canon de Saneamiento del primer semestre de 2025, y apertura del período 

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2025-7874	Aprobación, exposición pública de los padrones de Agua, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2025 e Impuesto de Actividades Económicas de 2025, y apertura d

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-7897	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el exterior del Mercado de La Esperanza y México, y frutas y verduras par
	CVE-2025-7898	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Quioscos para el cuarto trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-7899	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales para el cuarto trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-7891	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-7867	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la Prestación del Servicio de Conciliación Familiar (Ludoteca) del mes de septiembre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 56/2025.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-7956	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida, Transporte y Tratamiento de Basuras Domésticas. Expediente 294/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-7907	Orden PRE/90/2025, de 18 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Mancomunidades de Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar sus gastos corrientes.
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7888	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 170, de 4 de septiembre de 2025, de Resolución de concesión de subvenciones a Entidades Locales para proyectos de promoción, prevención, intervención y redu

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-7908	Convocatoria y bases reguladoras de la concesión de ayudas al transporte escolar para el curso 2024-2025. Expediente 930/2025.
	CVE-2025-7909	Convocatoria y bases reguladoras de la concesión de ayudas a los gastos derivados de servicios de guardería o custodia de menores para el ejercicio 2025. Expediente 926/2025.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-7872	Ayudas para la adquisición de libros de texto y material escolar 2025/2026.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7040	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Udías. Expediente 316400.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-7862	Información pública del Convenio Urbanístico de planeamiento y gestión sobre edificio en calle Infantas, 1. Expediente 2023/2025.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7645	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.006.2025 del proyecto Aparcamiento de Autocaravanas, ubicado en el término municipal de Santander.


	7.5. Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-7901	Concesión de la insignia C prevista en el Decreto 32/1986, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de concesión de Insignias en el ámbito de la Cultura de Cantabria.
	CVE-2025-7911	Resolución de 19 de agosto de 2025 de declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local, con la categoría de Conjunto Histórico y del

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-7631	Orden EDU/56/2025, de 6 de septiembre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Electricidad y Electrónica en el ámbito de la Co
	CVE-2025-7633	Orden EDU/57/2025, de 6 de septiembre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Electricidad y Electrónica en el ámbito de la

	Servicio Cántabro de Empleo
	CVE-2025-7875	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración, de 9 de septiembre de 2025, entre el Servicio Cántabro de Empleo y la empresa IBERO LUX ASEPYME SL, para la ejecución de prácticas no laborales en empresas regulad




		Gobierno de Cantabria
	2025-09-22T18:42:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




